Quod si dicitur desiderium (a) includere absentiam objecti, & ita

conditionem temporalem in objecto; hoc non videtur probabile, quia secundum eandem rationem formalem respicit spes objectum, & tentio, sicut eadem ratio formalis est tenendi in illud, & quiescendi in eo: sed differentia est; quia illud objectum est diversimode approximatum, quia aliis; vel approximatum imperiecto, & desideratum praesens autem vel perfectio approximatum, amatur. Sicut in naturalibus ignis, magis, & minus approximatus causat calorem remissionem, & intentionem: non tamen calor in igne est minus ratio actualis in causando, vel calefaciendo hoc, vel illud. Similiter Sol causat radium rectum, & reflexum, magis, & minus distans. Ex hoc potest argui in proposito quia sicut in effectivis non variat rationem efficiendi, quod non potest ad per se rationem efficiendi; ita in finibus illud non variat rationem finis, quod non variat rationem tenendi; tale est effectus absentis, vel praesens: non praedictio: igitur non variat formalitatem objecti, sive rationem formalis eius, ergo.

Confirmatur hoc; (a) quia talis praesentia, vel absentia, non est nisi motus aut intellectus; quod ratio intuitiva videtur, hoc est voluntas praesens ut amabile: quod videtur enigmatis, hoc est sibi praesens, ut desiderabile: diversa autem praesentia objecti aliquid potentia, aliquando non variat rationem formalem objecti. Si dicatur, quod desiderare bonum in se, variat formalem rationem objecti, quia commutat bonum honestum in bonum utile: hoc falsum est, quia conditio illa, vel circumstantia, cui non est conditio objecti per se: immo talis conditio potest addi super objectum stante formali ratione objecti, sicut patet in hoc: non enim credendo Deum esse salvatorem, & beatificatorem omnium bonorum, habeo aliud objectum formaliter a Deo, de quo credo quod est trinus, & cetero articulos; sed per ista tantum comparo aeternum ad aliquid temporale, quae comparatio non dicit nisi respectum rationis. Et hoc modo in proposito, desiderare alicui non dicit nisi respectum voluntatis, de quo respectu aliquid modo tangam. Omnis enim potentia collativa potest objectum suum comparare ad aliud, & in eo sic comparato causare respectum rationis, qui non inest ex natura rei, sed ex actu potentiae; & ita sicut ratio, comparando objectum suum, potest causare in eo respectum rationis, sic & voluntas comparando objectum suum, potest causare in eo respectum aliquem, qui potest dici respectus appetitivus; & talis causatur in objecto subili per actum vires, quando voluntas utitur aliquo: Et talis potest dici causari in Deo, quando volit illud bonum inhiat in se esse in illi bonum, quia voluntas comparat illud bonum objectum ad aliud, quodam comparatione, quae non est in eo ex natura rei.

Si obijciatur, ergo voluntas sperat esse mala (b), ensa utitur inveni- do, referendo illud ad aliud: Respondetur: non omnis comparatio objecti per voluntatem ad aliud objectum, est comparatio, quae est usus; sed tantum quando comparatur, ut minus bonum ordinatum

ad

ad aliud, tanquam ad majus bonum consequendum per illud: sic autem non est in proposito; sed voluntas comparat illud, ut abundans bonum ad minus bonum, cui si rationaliter conceditur, tanquam perfectiendum ab eo: & hoc est comparatio liberalitatis, de qua loquitur Avicenna 6. *Metaph.* Si obijciatur contra hoc, quod non sufficit ad virtutem Theologicam habere bonum increatum pro objecto, quia tunc fides acquiritur. Et charitas sequitur est virtus Theologica, habent enim idem objectum, & fides eadem ratione objecti, cum fides & charitate inhiat. Et respondetur tres condiciones ponuntur pertinere ad virtutem Theologicam. Prima est respicere Deum pro primo objecto. Secunda, habere pro regula primam regulam humanorum actuum, non autem regulam acquirant. Tertia, immediate infunditur a Deo, sicut a causa efficiente. Haec distinguuntur, quia alia est ratio objecti, alia regula, alia efficientis. Si omnes tres requirantur ad virtutem Theologicam, patet quod fides, & charitas acquiritur non sunt virtutes Theologicae, nec spera acquiritur quia deficiunt in tertia conditione; si prima sufficit, vel etiam prima cum secunda, sic spes acquiritur potest virtus Theologica, quia est circa Deum immediate, ut circa objectum, desiderando ipsum, ut bonum sperantem, & si non speret illud in se, tamen sperat, & idem, desiderat illud sibi, & non aliud. Similiter secunda conditio concurret sibi quia habent speciem acquirantam in se, ut immediate per se veritate, ut prima regula non in se in actum, sed quod veritas prima supernaturaliter essentialiter esse desiderandum, sed quod veritas prima supernaturaliter essentialiter esse desiderandum. Si obijciatur, quod regula ipsi acquiritur est fides acquiritur, & non veritas prima. Dicitur potest, quod si fides acquiritur non fit in se prima regula, tamen in se respicit primam regulam; & ita omnis virtus habens eam per regulam, non habet regulam naturalem pro regula, sed primam veritatem; & si non in ratione habens, tamen in ratione objecti habet regulam repulsiuam. Quod si illa duae conditiones non sufficiant, oportet tertiae consequenter, quod Theologia non habet virtutes Theologicas: potest enim esse, & non immediate inhiat ad Deum, sed acquiritur; & hoc tam ad assensum intellectus quam habitum, qui est fides; & quia, quam etiam quantum ad apprehensionem, qui est fides; & quia, & tunc oportet multum sentire habentem Theologicam, si duae primae conditiones de objecto, & regula non sufficiant sine tertia, quae est de agente. Et tunc concludendum est, quod fides licet ad hoc, quod fit virtus Theologica, requiritur de primis conditiones, & inquantum habet illas, habet autem pars propositi: complete tamen habetur, quod fit virtus Theologica ex tertia conditione, ex hoc scilicet, quod ipsa est in se infunditur; & si non infunditur, non habetur ita perfectio, sicut nata est haberi ex infusione, cuius enim hoc est portio rationis immediate infunditur Deo, non pericitur perfectissime ab aliquo creato, sed immediate a Deo perficente: habens autem, qui natus est esse circa Deum immediate, ut circa objectum, & inhiat sibi, ut patet regula; immediate natus est perficere supremam portionem.

virtus licet aliquis habitus acquisitus possit haberi: non tamen perfectissimus: & per consequens sicut dictum est supra de fide quod est aliqua acquisita, & cum hoc etiam necessario requiritur in anima licet necessitas illius infusa non possit probari per rationem naturalem, eodem modo dicendum est in proposito de spe. Et sicut illa salvatur Theologica propter obiectum, & regulam, & spiritum, ut intendantur: quae conclusio ex positione superiore recipitur: ita etiam arguitur in proposito de spe; licet aliqua spes possit esse acquisita, sicut & aliqua fides.

Hac est igitur prima conclusio solutionis, quod respectu actus spectandi potest esse aliqua virtus Theologica. Hic adjungo, quod ista non potest esse, nisi habens, nec charitas: igitur tertia distincta ab ista. Probatio minoris: primo de fide, quia omnis actus fidei est credere: nullum desiderare est credere, ergo. De charitate probatur, quia charitas est suprema virtus affectiva, & per consequens superius amoris concupiscentiae: igitur charitas inclinat ad amandum simpliciter amore amicitiae: sed desiderare bonum insitum esse bonum meum, non est amor amicitiae, nec est nobilissimus: quia nobilior esse habet illud obiectum in se, quam habet in alio; vel quod sit comparatio eius ad aliud a se: igitur illud desiderare quod conclusum est prius, non est actus charitatis.

Præterea, sine tali desiderio potest esse actus charitatis intensus, & remissus, & mediis. De remisso patet: quia possunt remisse velle Deum in se esse bonum, non desiderando illud tantum. Similiter patet de medio. De sapiente patet, quia summe diligit se Deus, & tamen se licet esse; & tamen in hoc non desiderat formaliter se esse bonum alii amanti; nec oportet potentiam libere agere nisi necessario agere quantum potest. Probatur etiam habere membra omnia per hoc, quod non est necesse voluntatem habere duos actus in se: sed actus amandi Deum in se, & desiderandi cum amato, sunt duo: igitur unus potest esse sine alio.

Hoc etiam probatur tertio, quia secundum Anselm. de *Casu diaboli* cap. 1. de *Concordia* cap. 19. in voluntate sunt due affectiones, scilicet iustitia, & commodi: nobilior autem est affectio iustitiae, non solum intelligendo de acquisita, & de iustitia; sed etiam de innata, quae est libertas ingenua, secundum quam aliquis potest velle aliquod bonum non in ordine ad se. Secundum autem affectionem commodi opus potest velle, nisi in ordine ad se, & haec habet, si aliter prae se appetitus intellectivus, sine libertate sequente cognitionem intellectivam; sicut appetitus sensitivus sequitur cognitionem sensitivam. Ex hoc volo habere tantum, quod cum amare aliquid in se sit actus liberior, & magis communicativus, quam desiderare illud sibi, & magis conveniens voluntati, in quantum habet affectionem iustitiae, saltem innate; alius autem conveniat voluntati, in quantum habet affectionem commodi: sequitur, quod sicut ille affectiones sunt distinctae in voluntate, ita habitus inclinantes ad actus istos,